*acc/gen/abl + gerundivum adiectivum*

adorīrī  
aduncus  
advertere  
ancile  
assiduus  
auctor fierī  
augur  
colere  
concedere  
cōservāre  
decernere  
deinceps  
diligentia  
discrībere  
externus  
fāstus  
faustus  
flāmen  
gener  
imperitāre  
indicāre  
inicere  
integrō, dē i.  
interrēgnum  
interrēx  
lituus  
mandāre  
mirāculum  
monitū  
nefāstus  
nocturnus  
peregrīnus  
saltāre  
sāctus  
temperāre  
uti  
ūtilis  
vēlāre  
violāre

**Exercitium 12**

1. Interim certāmen fuit dē rēgnō, quia Sabīnī rēgem Sabīnum volēbant, veterēs Rōmānī rēgem \_\_\_\_\_ [: ex aliā patriā] nōlēbant.
2. Nē cīvitatē sine rēge hostēs \_\_\_\_\_ [↔ internī] \_\_\_\_\_ [= oppugnārent], senātōrēs imperium inter sē cōsociāvērunt.
3. Dēnī \_\_\_\_\_ [= aliī post aliōs] quīnōs diēs \_\_\_\_\_ [= imperābant], quōrum pīncipēs \_\_\_\_\_ appellābantur et rēgnum eōrum \_\_\_\_\_.
4. Cum plēbs postulāret ut novus rēx ā sē creārētur, patrēs plēbī quidem \_\_\_\_\_ [= cessērunt], sed \_\_\_\_\_ [= statuērunt] ut, cum populus rēgem creāvīset, patrēs \_\_\_\_\_ fierent.
5. Interrēx: "Quod bonum, \_\_\_\_\_ fēlixque sit, Quirītēs, rēgem creāte!"
6. Numa, cum rēx creātus esset, in arcem dēductus est ab \_\_\_\_\_, quī \_\_\_\_\_, id est baculum \_\_\_\_\_ [= curvum], tenēbat.
7. Augur capite \_\_\_\_\_ [= veste opertō] Iovem precātus est \_\_\_\_\_ [= ut] certīs signīs Numam rēgem esse \_\_\_\_\_ [= clārē ostenderet].
8. Numa rēx urbem, quam Rōmulus vī et armīs condiderat, dē \_\_\_\_\_ [= dēnuō] iūre lēgibusque condidit.
9. Iānō clausō pācem esse \_\_\_\_\_ [= nōtum fēcit].
10. Annum in XII mēnsēs \_\_\_\_\_ [= dīvisit] et diēs \_\_\_\_\_ [< fās] et \_\_\_\_\_ [< nefās] fēcit, aliāsque rēs \_\_\_\_\_ [< ūtī] īstituit.
11. Sacra īstituit, ut deōrum metum cīvibus \_\_\_\_\_ [< in + iaceret], et simulābat sē id facere \_\_\_\_\_ [< monēre] deae Ēgeriae, quācum \_\_\_\_\_ [< nox] sermōnēs habēre dīcēbātur.
12. Hōc dīvinō \_\_\_\_\_ [= rē mirābilī] animī cīvium permovēbantur.
13. Sacerdōs Iovis \_\_\_\_\_ [= semper praesēns] ' \_\_\_\_\_ Diālis' appellātur.
14. Saliī, sacerdotēs Mārtis, ' \_\_\_\_\_', arma caelestia, ferentēs et dīvina carmina canentēs per urbem \_\_\_\_\_ solent.
15. Numa Vestālēs lēgit, quās virginitāte \_\_\_\_\_ fēcit.
16. Deinde \_\_\_\_\_ suum [= marītum filiae suae] pontificem lēgit, cui omnia sacra \_\_\_\_\_ [= cūranda trādīdit].
17. Per omne Numae rēgnum pāx \_\_\_\_\_ [= servāta] est, nec enim fīnitimī fās putābant \_\_\_\_\_ [< vīs] cīvitatē quae tantā \_\_\_\_\_ [< diligēns] deōs \_\_\_\_\_ [= rēs dīvinās cūrāret].
18. Numa cīvitatē Rōmānam cum validam, tum bellī et pācis artibus \_\_\_\_\_ [↔ turbātā] reliquit.
19. Magister: "Animum \_\_\_\_\_ ad haec vocābula, discipule!"

**Exercitium 13**

1. Post Rōmulum quod certāmen fuit inter patrēs? ...
2. Quid patrēs timēbant? ...
3. Quī interim Rōmae imperitābant? ...
4. Quid tum plēbs postulābat? ...
5. Cum patrēs populō concederent, quod iūs sibi retinēbant? ...
6. Post interrēgnum quis rēx creātus est? ...
7. Cūr senātōrēs rēgem peregrīnum probāvērunt? ...
8. Quō augur Numam dēdūxit ut deōs cōsuleret? ...
9. Quōmodo Iānus bellum et pācem indicat? ...
10. Quotīēs et quāndō post Numae rēgnum Iānus clausus est? ...
11. Quōmodo Numa Rōmānis deōrum metum iniēcīt? ..

12. Quōs mēnsēs annō addidit Numa? ...
13. Quis est flāmen Diālis? ...
14. Quem Numa pontificem lēgit? ...
15. Cūr finitimī populī Rōmam adortī nōn sunt? ...
16. Comparā duōs rēgēs, Rōmulum et Numam! ...

Lēctiō quīnta: versūs 354–393

### Exercitium 14

1. *Respiciunt oculisque \_\_\_\_\_ sibi quisque puellam.*
2. In mediō \_\_\_\_\_ [< plaudere] rēx populō signum dedit.
3. Iuvenēs Rōmānī prōtinus \_\_\_\_\_ [< ex + saliunt].
4. *Ut fugiunt aquilās, timidissima turba, \_\_\_\_\_,  
utque fugit vīsōs \_\_\_\_\_ [= parvula] lupōs  
sic illae timuēre virōs sine lēge ruentēs,  
\_\_\_\_\_ [= mānsit] in nūllā quī fuit ante color.*
5. *Nam timor ūnus erat, \_\_\_\_\_ [= fōrma] nōn ūna timōris:  
pars \_\_\_\_\_ [= scindit] crīnēs, pars sine mente sedet.*
6. *Dūcuntur raptae, \_\_\_\_\_ [= iugālis] praeda, puellae...*
7. "Nōlī tenerōs ocellōs lacrimīs \_\_\_\_\_ [= perdere]!"
8. *Rōmule, militibus scīstī dare \_\_\_\_\_ [= bona] sōlus!*
9. Ante proelium \_\_\_\_\_ lituō, id est tubā aduncā, canit.
10. Liberī, nātī et \_\_\_\_\_ [= filiae], dīcuntur '\_\_\_\_\_ amōris'.
11. Homō supplex humī \_\_\_\_\_ [↔ recumbit].
12. \_\_\_\_\_ est pater uxōris.

### Exercitium 15

1. Equō ligneō in lītor\_\_\_\_\_ relictō, Graeci in insul\_\_\_\_\_ propinqu\_\_\_\_\_ abiērunt.
2. Lāocoōn hastam in lat\_\_\_\_\_ equī mīsit, sed illa in firm\_\_\_\_\_ rōbor\_\_\_\_\_ stetit  
neque in part\_\_\_\_\_ interiōr\_\_\_\_\_ penetrāvit.
3. Anguēs in summ\_\_\_\_\_ arc\_\_\_\_\_ cōnfugiunt ibique sub clipe\_\_\_\_\_ deae latent.
4. Rēgīna Cupīdinem in faci\_\_\_\_\_ Ascaniī mūtātum in gremi\_\_\_\_\_ su\_\_\_\_\_ accipit,  
īnscia quantus deus in gremi\_\_\_\_\_ (/super gremi\_\_\_\_\_ ) sedeat.
5. Dīdō, quae super lect\_\_\_\_\_ medi\_\_\_\_\_ accubat, noctem variō sermone trahit  
*multa super Priam\_\_\_\_\_ rogitāns, super Hector\_\_\_\_\_ multa.*
6. Magnō coortō imbre Dīdō et Aenēās, cum sub tēct\_\_\_\_\_ concēdere nōn  
possent, in spēlunc\_\_\_\_\_ cōnfugiunt.
7. Tarpēia ā Sabinīs poposcit id quod in sinistr\_\_\_\_\_ man\_\_\_\_\_ habēbant; ergō  
Sabinī scūta in e\_\_\_\_\_ coniēcērunt! Hoc nārrātur super Tarpēi\_\_\_\_\_.

### Exercitium 16

1. Quis poēta scrīpsit librōs quibus titulus est *Ars amātōria*?
2. In illō spectāculō quō conversī erant oculi iuvenum Rōmānōrum? ...
3. Quāndō Rōmulus signum praedae dedit? ...
4. Quid tum fēcērunt Rōmānī iuvenēs? ...
5. Mentēs virginum raptārum quae fuērunt? ...
6. Quibus verbīs iuvenēs virginēs cōnsolābantur? ...
7. Quōmodo mulierēs Sabīnae inter patrēs virōsque pācem fēcērunt? ...
8. Quid mulierēs sēcum ferēbant? ...
9. Quid agēbant parvulī liberī Sabinārum? ...
10. Remōtis armīs quid fēcērunt socerī et generī? ...
11. Quī tunc ūsus fuit scūtōrum? ...

Lēctiō V

agna  
columba  
commodum  
cōnstāre  
corrumpere  
exsilire  
faciēs  
geniālis  
laniāre  
nāta  
notāre  
novellus  
pignus  
plausus  
prōcumbere  
socer  
tubicen

in, sub, super  
+ abl/acc

Lēctiō grammatica

Lēctiō grammatica

praep + acc/abl

**Exercitium 17***Praepositio + accusativus (acc) an ablativus (abl)?*

- |  |   |
|--|---|
| 1. ā + ..... : ā senāt _____             | 19. inter + ..... : inter man _____     |
| 2. ab + ..... : ab urb _____             | 20. intrā + ..... : intrā vāll _____    |
| 3. ad + ..... : ad vill _____            | 21. iuxtā + ..... : iuxtā vi _____      |
| 4. adversus + ..... : adversus ōr _____  | 22. ob + ..... : ob timōr _____         |
| 5. ante + ..... : ante templ _____       | 23. per + ..... : per fenestr _____     |
| 6. apud + ..... : apud medic _____       | 24. post + ..... : post terg _____      |
| 7. circum + ..... : circum coll _____    | 25. prae + ..... : prae dolōr _____     |
| 8. citrā/cis + ..... : citrā Tiber _____ | 26. praeter + ..... : praeter ūn _____  |
| 9. contrā + ..... : contrā nātūr _____   | 27. prō + ..... : prō patri _____       |
| 10. cōram + ..... : cōram popul _____    | 28. prope + ..... : prope oppid _____   |
| 11. cum + ..... : cum uxōr _____         | 29. propter + ..... : propter ir _____  |
| 12. dē + ..... : dē cael _____           | 30. secundum + ..... : s. flūm _____    |
| 13. ē + ..... : ē castr _____            | 31. sine + ..... : sine cūr _____       |
| 14. ergā + ..... : ergā parent _____     | 32. sub + ..... /..... : vidē ex. 15!   |
| 15. ex + ..... : ex urb _____            | 33. super + ..... /..... : vidē ex. 15! |
| 16. extrā + ..... : extrā moen _____     | 34. suprā + ..... : suprā terr _____    |
| 17. in + ..... /..... : vidē ex. 15!     | 35. trāns + ..... : trāns Rhēn _____    |
| 18. infrā + ..... : infrā lūn _____      | 36. ultrā + ..... : ultrā mar _____     |

**Exercitium 18***-ēre/~ēre: utrum inf. praes. (inf) an ind. perf. pers. 3 plūr. (perf)?**Exemplum: tenēre inf, vēnēre perf (= vēnērunt).*

1. timēre: .....; timuēre: .....
2. necāvēre: .....; cavēre: .....
3. fēcēre: .....; decēre: .....
4. vīdēre: .....; rīdēre: .....
5. fūgēre: .....; augēre: .....
6. audēre: .....; dedēre: .....
7. tulēre: .....; dolēre: .....
8. movēre: .....; mōvēre: .....
9. ēgēre: .....; egēre: .....

**Exercitium 19**

1. cōnstāre, cōn \_\_\_\_\_ isse
2. convalēscere, con \_\_\_\_\_ isse
3. coorīrī, co \_\_\_\_\_ um esse
4. dēcernere, dē \_\_\_\_\_ isse, dē \_\_\_\_\_ um esse
5. ēscendere, ē \_\_\_\_\_ isse
6. fundere, \_\_\_\_\_ isse, \_\_\_\_\_ um esse
7. invādere, in \_\_\_\_\_ isse, in \_\_\_\_\_ um esse
8. percellere, per \_\_\_\_\_ isse, per \_\_\_\_\_ um esse
9. prōcumbere, prō \_\_\_\_\_ isse
10. prōdere, prō \_\_\_\_\_ isse, prō \_\_\_\_\_ um esse

~ēre (= ~ērunt)  
ind perf pers 3 pl

co-oritur

## CAPITVLVM QVADRAGESIMVM TERTIVM

Lēctiō prīma: versūs 1– 76

## Exercitium 1

1. Tullus Hostilius, rēx \_\_\_\_\_ [= ingeniō] ferōx, proximō rēgī \_\_\_\_\_ [↔ similis] fuit.
2. Cum nepōs esset Hostii Hostiliī, ducis clārissimī, \_\_\_\_\_ [< avus] glōriā \_\_\_\_\_ [= incitābatur] ad bellum faciendum.
3. Cum Albānī praedās ex agrō Rōmānō ēgissent, lēgātī Rōmānī Albam missī sunt, ut rēs \_\_\_\_\_, sed superbē dīmissī sunt.
4. Ergō Albānīs bellum indixērunt, et haec Tullō \_\_\_\_\_.
5. Eōdem tempore lēgātī Albānī rēs repetentēs Rōmae benignē exceptī sunt atque conviviō rēgis \_\_\_\_\_.
6. Interrogātī 'quid petitum vēnissent?' sē \_\_\_\_\_ [= excūsare] coepērunt, 'cum \_\_\_\_\_ [= nōlentēs] aliquid quod Tullō \_\_\_\_\_ [↔ placēret] dictūrī essent.'
7. "Rēs repetitum vēnimus" inquit; "nisi redditae erunt, bellum vōbīs \_\_\_\_\_ iussī sumus."
8. Ergō \_\_\_\_\_ [= ab utrāque parte] bellum parābatur.
9. Hoc bellum inter populōs \_\_\_\_\_ [= ab eōdem ortōs] \_\_\_\_\_ [< cīvēs] bellō simile erat.
10. Inter Rōmam et (castra) \_\_\_\_\_ [< stāre] Albāna breve \_\_\_\_\_ erat.
11. Rēge Cluiliō mortuō Albānī Mettium \_\_\_\_\_ [< dictāre] creant.
12. Cōpiīs in aciem ēductis ducēs prōcessērunt ad colloquium dē rē quae ad utrumque populū \_\_\_\_\_.
13. Mettius Tullum monuit 'exercitūs pugnāntēs spectātum irī ab Etrūscīs, ut eōs pugnā cōfectōs \_\_\_\_\_ [= oppugnārent].'
14. Ergō frātrēs \_\_\_\_\_, ternī Horātīi Cūriātīique, quī forte in utrōque exercitū erant, rogātī sunt ut prō suā utrīque patriā pugnārent.
15. Horātīi et Cūriātīi nec aetate nec vīribus \_\_\_\_\_ [= imparēs] fuērunt.
16. Ante pugnam foedus \_\_\_\_\_ est hīs verbīs: "Is populus cuius cīvēs hōc certāmine vicerit, alterī populō cum bonā pāce imperitābit."
17. Nōmen 'fossa Cluilia' vetustate \_\_\_\_\_ [= ē memoriā exiit].
18. Quī senex fierī incipit \_\_\_\_\_ dīcitur.
19. \_\_\_\_\_ [= quantō] altiōrēs sunt mūrī, \_\_\_\_\_ [= tantō] facilius oppidum dēfenditur.